Pt.a 

Manoel Alvs Boticário morador 
liamos sua fazenda em 400$000 
R por Sua mulher ser escusa à 

Delgada 

nesta cidade de Ponta Delgada ava- 
reis de que coube à sua parte 200 
sua parte. 

502 BOLETIM DO INSTITUTO HISTÓRICO 

O Licenciado Francisco Soares morador nesta dita cidade de Ponta 
Delgada avaliamos sua fazenda em 800$000 reis de que cabe a sua 
parte 400 R por sua mulher ser escusa a sua parte. 

Manoel Borge da Cunha morador na dita cidade avaliamos sua fazenda 
em quatro mil cruzados. 

Gracia de Andrade morador na dita cidade avliamos sua fazenda em 
seiscentos mil reis. 

Francisco Thomas morador na dita cidade avaliamos sua fazenda em 
800 R. cabe a sua parte 400S000 reis por sua molher ser escusa da 
sua parte. 

Marcos Lopes Henriques avaliamos sua fazenda em seis mil cruzados 
toca a sua parte tres mil cruzados por sua mulher ser escusa da sua. 

Duarte dias à Fonte morador nesta avaliamos sua fazenda em quatro 
mil crusados de que lhe cabe a sua parte 800100 reis por sua mulher 
ser escusa. 

Francisco Mendes Pereira morador na dita cidade avaliamos sua fazenda 
em quatro mil cruzados. 

Jorge da Costa genro de Manoel Serram digo genro de Miguel Serram 
morador na dita cidade avaliamos sua fazenda em 160$000 reis de que 
coube a sua parte por sua mulher ser escusa 80$000 reis. 

Duarte Dias Sirq. morador na dita cidade avaliamos sua fazenda em 
outo mil reis. 

Pedro de Carvalhais morador na dita cidade avaliamos sua fazenda em 
quatrocentos mil reis e coube a sua parte vinte mil reis por sua mulher 
ser escusa da sua. 

Francisco Mendes Pereira filho de António Mendes Pereira digo Men- 
des Madruga morador nesta cidade avaliamos sua fazenda em 16S000 
reis a sua pte por sua mulher ser escusa da sua, outo mil reis Siman 
Lopes morador na dita cidade avaliamos sua fazenda em onze (?) mil 
cruzados de que cabe a sua parte sinco mil e quinhentos cruzados por 
sua mulher ser escusa da sua. 

DA ILHA TERCEIRA 503 

Villa Franca 

António Mendes filho de António Madruga morador em V.a Franca 
avaliamos sua fazenda em mil e seiscentos cruzados toca a sua pte tre- 
zentos e vinte mil reis por sua mulher ser escusa. 

V.a da Rib.ra Grande 

Luiz Mendes morador na Villa da Rib.ra Grande da Ilha de S. Miguel 
avaliamos sua fazenda em tres mil cruzados de que cabe a sua parte 
600$000 reis por sua mulher ser escusa da sua. 

Manoel Mendes seu irmão morador em Rabo de Peixe termo da dita 
Villa avaliamos sua fazenda em 8$000 reis cabe a sua parte 4$000 
reis por sua mulher ser escusa da sua.